15/12/2020 SEI/PMPA - 12527763 - Resolução

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1400013664858&infra_s… 1/1

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

FUNDO DA CRIANÇA - UOF/CASE/SMRI
RESOLUÇÃO - 254-2020

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 254/2020

PROCESSO: 20.0.000105332-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros,

RESOLVE:

Estabelecer o limite do dia 12/01/2021 para as Organizações da Sociedade Civil que desejam participar do Edital
FECA 01/2020, possam enviar para o CMDCA o Plano de Trabalho, juntamente com um ofício solicitando:

- Parecer do Conselho conforme o art. 13 do Edital FECA, contendo:

a) A experiência prévia ou de natureza semelhante no atendimento direto ou indireto a crianças e adolescentes na
linha de financiamento pretendida:

b) As instalações, condições materiais e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades
relacionadas ao projeto em questão;

- Ofício do CMDCA, informando o n° da plenária de validação dos projetos, com a relação nominal das entidades e
projetos validados em plenária;

- Declaração do Gestor (Prefeito): existência de pleno e regular funcionamento do CMDCA, Fundo Municipal da
Criança e do Conselho Tutelar-CT (junto com cópia do termo de posse das atuais gestões do CT e do CMDCA com
dados do endereço, telefone e e-mail atualizado).

Obs: O Atentado de Funcionamento faz parte da documentação solicitada, caso não estiver atualizado, precisa ser
feita a atualização de acordo com as orientações disponíveis no site do CMDCA.

Sessão Plenária Virtual nº 37/2020, 09 de  dezembro de 2020.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Gomes Motta, Usuário Externo, em
14/12/2020, às 11:28, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 12527763 e o
código CRC 97D3340A.

20.0.000105332-0 12527763v2